(b) fr. 22. §. 1. D. 50. 1.

§. 151.

Verschieden von der Ehescheidung ist die Trennung der Ehegatten von Tisch und Bett (separatio coniugum a thoro et mensa). Durch jene wird die Ehe selbst und zwar ganz aufgehoben, so daß sie forthin nicht mehr besteht, durch die Trennung von Tisch und Bette wird bloß die Pflicht der Ehegatten

zum Beisammenwohnen und zum Beischlase aufgehoben, während die Ehe selbst und mit ihr alle übrigen Verhältnisse bestehen bleiben. Das römische Recht weiß nichts von einer solchen Separation; heut zu Tage ist sie sehr gewöhnlich, heurtheilt sich aber bei den Catholiken, bei denen sie oft die Stelle der Ehescheidung vertritt, und bei den Protestanten, bei denen sie gewöhnlich nur als Ausöhnungsmittel vorkommt, nach sehr verschiedenen Grundsätzen. —

Zweiter Abschnitt.

Von dem Verhältnisse zwischen Eltern und Kindern.

Erstes Capitel.

Von der Vaterschaft und Kindschaft.

§. 152.

A) Von der ehelichen Vaterschaft und Kindschaft.

Ein in rechtmäßiger Ehe erzeugtes und gebornes Kind wird so lange für ehelich und der Ehemann für den Vater desselben gehalten, bis das Gegentheil erwiesen ist. (Pater est, quem iustae nuptiae demonstrant.) Damit indeß ein Kind für ehelich gehalten werde, ist es nicht erforderlich, daß es in der Ehe zugleich erzeugt

und geboren worden, sondern es ist schon hinlänglich, wenn es nur in der Ehe empfangen worden. Dieß wird vermuthet 1) wenn es nicht vor dem 182sten Tage nach Eingehung der Ehe geboren wird (a); 2) wenn es nicht später, als am 300sten Tage nach Auflösung der Ehe zur Welt kommt (b). Alle diese Vermuthungen hören auf, sobald das Gegentheil bewiesen wird (c).

(a) fr. 12. D. 1. 5. „Septimo mense nasci perfectum partum, jam receptum est propter auctoritatem doctissimi viri Hippocratis: et ideo credendum est, eum, qui ex iustis nuptiis septimo mense natus est, iustum filium esse.“ fr. 5. §. 12. D. 38. 16. „De eo autem qui centesimo octogesimo secundo die natus est, Hippocrates scripsit et Divus Pius pontificibus rescripsit, iusto tempore videri natum.“ —

(b) fr. 3. §. 11. D. 38. 16. „Post decem menses mortis natus non admittetur ad legitimam hereditatem.“ Vergl. fr. 29. pr. D. 28. 2. Const. 4. C. 6. 29.

(c) fr. 6. D. 1. 6. „Filius defuimus, qui ex viro et uxore eius nascitur. Sed fingamus abfuisse maritum, verbi gratia per decennium, reversum anniculum invenisse in domo sua: placet nobis Juliani sententia hunc non esse mariti filium. Non tamen ferendum Julianus ait, eum, qui cum uxore sua assidue moratus nolit filium agnoscere, quasi non suum. Sed mihi videtur, quod et Scaevola probat, si constet maritum aliquamdiu cum uxore non concubuisse infirmitate interveniente, vel alia causa: vel si ea valetudine patrefamilias fuit, ut generare non possit: hunc qui in domo natus est, licet vicinis scientibus, filium non esse.“

§. 153.

Die ehelichen Kinder sind berechtigt von ihren Eltern Ernährung und standesmäßige Erziehung zu fordern, so lange sie sich nicht selbst erhalten können (a). Zunächst ist der Vater hierzu verpflichtet, dann, wenn dieser zu arm dazu, oder schon todt ist, der väterliche Großvater, dann die Mutter und deren Vater. Diese Alimentationspflicht ist jedoch wechselseitig, d. h. auch die Kinder sind ihre dürftigen Eltern zu ernähren schuldig (b) und eben so haben eheliche Kinder und Eltern ein wechselseitiges Erbrecht, wovon unten das Nähere.

(a) fr. 5. §. 6. 7. D. 25. 3. „Divus Pius rescripsit, ut filiam suam pater exhibeat, si constiterit apud iudicium, iuste eam procreatam. Sed si filius possit se exhibere, aestimare iudices debent, ne non debeant ei alimenta decernere.“

(b) fr. 5. D. 25. 3. „Si quis a liberis ali desideret; vel si liberi ut a parente exhibeantur: index de ea re cognoscat.“ §. 1. Sed utrum eos tantum liberos, qui sunt in potestate, cogatur quis exhibere, an vero etiam emancipatos, vel ex alia causa sui iuris constitutos, videndum est. Et magis putat etiam si non sint liberi in potestate, alendos a parentibus: et vice mutua alere parentes debere.“ — — §. 4. „Ergo et matrem cogamus, praesertim vulgo quaesitos liberos alere: nec non ipsos eam.“ —

§. 154.

B) Von der unehelichen Waterschaft und Kindtschaft.

Alle außer der Ehe erzeugten, oder wenigstens nicht zu rechter Zeit (§. 152.) gebornen Kinder, sind unehelich.

liche Kinder. (§. 125.) Zwischen diesen und ihren Eltern tritt, so lange die Thatsache der Kindschaft nicht ausgemittelt ist, gar kein Rechtsverhältniß ein. Doch kann das Kind sowohl, als die Mutter desselben den Vater auf Anerkennung des Kindes in Anspruch nehmen und nach geführtem Beweise der Paternität die Ernährung desselben, aber nicht auch eine standesmäßige Erziehung von demselben verlangen (a). Kann der Vater des unehelichen Kindes nicht ausgemittelt werden, so ist die Mutter und deren Vater zur Ernährung des Kindes verbunden (b) und im Nothfalle haben die öffentlichen Wohlthätigkeitsanstalten dafür zu sorgen.

(a) fr. 5. §. 8. D. 25. 5. „Si vel parens neget filium, idcircoque alere se non debere contendat; vel filius neget parentem: summam indices oportet super ea re cognoscere; si constiterit filium vel parentem esse, tunc ali iubeant: caeterum si non constiterit, nec decernent alimenta.“ Vergl. Nov. 89. cap. 12. §. 6. „Si quis habens filios legitimos, relinquat et naturales, ab intestato quidem nihil eis existere omnino volumus, pasci vero naturales a legitimis sancimus.“ —